quanto à abstração como que formal e precisiva da matéria, pois, a filosofia, embora abstraia dos singulares, não abstrai da matéria sensível, isto é, sujeita aos acidentes sensíveis, mas antes os utiliza no seu modo de raciocinar. A matemática, na verdade abstrai da matéria sensível, de acordo com a noção, mas não da inteligível, pois a quantidade, por mais que seja abstraída, não pode ser concebida senão como coisa corpórea e material. A metafísica, no entanto, é dita abstrair da matéria sensível e inteligível; não apenas quanto à noção, mas também de acordo com o ser, pois as noções do ente, que considera, encontram-se na própria coisa, sem matéria, por isso, não inclui por si matéria no seu conceito próprio e objetivo (DM, 1, 2, 13)²⁷³.

²⁷⁰ “Quando ergo ratio aliqua communis assignatur, ut adaequatum obiectum alicuius potentiae, vel habitus, non semper assignatur ut est quid actuale et omnino praecisum abstractione formali, sed ut includit aliquo modo inferiora;” (DM, 1, 2, 12, p. 16).

²⁷¹ “Sic ergo, cum metaphysica dicitur versari circa ens in quantum ens, non est existimandum sumi ens omnino ac formaliter praecisum, ita ut excludantur omnino inferiora secundum proprias rationes, quia haec scientia non sistit in sola consideratione illius rationis formalis actualis; sumenda ergo est illa ratio, prout includit aliquomodo inferiora” (DM, 1, 2, 12, p. 16).

²⁷² “Dico secundo: haec scientia non considerat omnes proprias rationes seu quidditates entium in particulari, seu ut talia sunt, sed solum eas quae sub propria eius abstractione continentur, vel quatenus sunt cum illa necessario coniunctae” (DM, 1, 2, 13, p. 16).

²⁷³ “Illae ergo tres scientiae in aliqua abstractione conveniunt, nam omnes considerant de rebus in universali; differunt tamen in abstractione quasi formali et praecisiva a materia, nam philosophia quamvis abstrahat a singularibus, non tamen a materia sensibili, id est, subiecta accidentibus sensibilibus, sed ea potius utitur in suo ratiocinandi modo. Mathematica vero abstrahit quidem secundum rationem a materia sensibili, non autem ab intelligibili, quia quantitas, quantumvis abstrahatur, non potest concipi nisi ut res corporea et materialis. Metaphysica vero dicitur abstrahere a materia sensibili et intelligibili, et non solum secundum rationem, sed etiam secundum esse, quia rationes entis quas considerat, in re ipsa inveniuntur sine materia; et ideo in proprio et obiectivo conceptu suo per se non includit materiam” (DM, 1, 2, 13, p. 16).